
 

 Diário Oficial nº : 26435 
 

 Data de publicação: 12/12/2014     

 Matéria nº : 718942 
 

  

 
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      516,      DE   12   DE     DEZEMBRO      DE 2014.

 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 

confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 
10.037, de 30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de agosto de 2013. 

 
D E C R E T A : 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei 

nº 10.037, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no 
valor total de R$ 5.881.519,19 (cinco milhões e oitocentos e oitenta e um mil e quinhentos e 
dezenove reais e dezenove centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I 
de cada processo integrante deste Decreto. 
 
Tipo: 100 
PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

VALOR 
SUPLEMENTADO 

1938 14101 SECRETARIA DE 
ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

5.481.519,19 

2022 21601 FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

400.000,00 

TOTAL   5.881.519,19 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 11 de dezembro de 2014. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  12  de   dezembro   de 2014, 193º da Independência e 126º da 
República. 

 

 

 
 

 
ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 



PROCESSO : 1938 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 
12 361 340 4119 9900 Manutenção e 

Monitoramento das 
Escolas Estaduais 

de Mato Grosso    - 
ESTADO 

F 335000000 122 OD NO 2.404.033,60 

      F 335000000 322 OD NO 817.478,76 

12 368 340 4110 9900 Fortalecimento da 
Estrutura 

Organizacional dos 
Cefapros - 
ESTADO 

F 335000000 120 OD NO 15.000,00 

12 368 340 4119 9900 Manutenção e 
Monitoramento das 
Escolas Estaduais 

de Mato Grosso    - 
ESTADO 

F 335000000 110 OD NO 1.791.014,56 

      F 335000000 120 OD NO 453.992,27 

PROCESSO : 2022 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 
04 122 036 2006 9900 Manutenção de 

Serviços de 
Transportes - 

ESTADO 

S 339100000 312 CMM NO 400.000,00 

TOTAL GERAL: 5.881.519,19 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 1938 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 
12 361 340 3856 9900 Fortalecimento dos 

Ciclos de Formação 
Humana no Ensino 

Fundamental - 
ESTADO 

F 339000000 122 OD NO 30.873,33 

12 361 340 4111 9900 Acompanhamento, 
Monitoramento  e 

Avaliação dos 
Serviços de 

Infraestrutura. - 
ESTADO 

F 339000000 122 OD NO 76.561,00 

      F 339000000 322 OD NO 155.620,00 
      F 449000000 122 OD NO 15.000,00 

12 361 340 4119 9900 Manutenção e 
Monitoramento das 

F 339000000 120 OD NO 15.000,00 



Escolas Estaduais 
de Mato Grosso    - 

ESTADO 

      F 339000000 322 OD NO 534.792,00 
12 361 340 4378 9900 Implantar e 

Consolidar a 
Educação 

Quilombola - 
ESTADO 

F 339000000 122 OD NO 33.799,60 

12 361 340 4379 9900 Fortalecimento da 
Politica de 

Educação Escolar 
Indígena. - 
ESTADO 

F 335000000 322 OD NO 52.000,00 

      F 339000000 322 OD NO 57.066,76 

      F 445000000 322 OD NO 18.000,00 
      F 449000000 122 OD NO 131,00 

12 361 340 4428 9900 Avaliação Sistêmica 
para a 

Aprendizagem - 
Ensino 

Fundamental  - 
ESTADO 

F 339000000 122 OD NO 16.590,00 

12 361 340 4440 9900 Fortalecimento da 
Gestão Democrática 
nas Escolas da Rede 
Estadual - ESTADO 

F 335000000 122 OD NO 4.266,00 

      F 339000000 122 OD NO 39.155,83 

12 361 340 4445 9900 Apoio a Programas 
e Projetos 

Articulados ao 
Projeto Político 

Pedagógico Escolar 
- ESTADO 

F 445000000 122 OD NO 16.000,00 

12 362 340 4439 9900 Avaliação Sistêmica 
para Aprendizagem 
-  Ensino Médio - 

ESTADO 

F 339000000 122 OD NO 62.690,00 

12 362 340 4443 9900 Articulação com 
Instituições 

Formadoras - 
ESTADO 

F 339000000 122 OD NO 3.064,54 

12 362 340 4444 9900 Implementação da 
Oferta de Ensino 

Médio Integrado à 
Educação 

Profissional - 
ESTADO 

F 335000000 122 OD NO 1.443,60 

      F 339000000 122 OD NO 71.359,00 
12 366 340 4377 9900 Fortalecimento da 

Organização 
Curricular para 

Educação de Jovens 
e Adultos. - 
ESTADO 

F 339000000 122 OD NO 26.278,44 

      F 449000000 122 OD NO 4.324,00 



12 367 340 4380 9900 Atendimento ao 
Aluno com 

Nescessidade 
Educacionais 
Especiais. - 
ESTADO 

F 339000000 122 OD NO 62.874,57 

12 368 340 4119 9900 Manutenção e 
Monitoramento das 
Escolas Estaduais 

de Mato Grosso    - 
ESTADO 

F 339000000 110 OD NO 796.834,43 

      F 339000000 122 OD NO 892.935,68 

      F 445000000 110 OD NO 994.180,13 
12 368 340 4376 0200 Manutenção da 

Estrutura das 
Unidades de Ensino 
com Equipamentos 

e Mobiliarios. - 
REGIAO II - 

NORTE 

F 449000000 122 OD NO 138.280,00 

12 368 340 4376 0500 Manutenção da 
Estrutura das 

Unidades de Ensino 
com Equipamentos 

e Mobiliarios. - 
REGIAO V - 
SUDESTE 

F 449000000 122 OD NO 108.280,00 

12 368 340 4376 0600 Manutenção da 
Estrutura das 

Unidades de Ensino 
com Equipamentos 

e Mobiliarios. - 
REGIAO VI - SUL 

F 449000000 122 OD NO 18.140,00 

12 368 340 4376 0700 Manutenção da 
Estrutura das 

Unidades de Ensino 
com Equipamentos 

e Mobiliarios. - 
REGIAO VII - 
SUDOESTE 

F 449000000 122 OD NO 106.790,00 

12 368 340 4376 0900 Manutenção da 
Estrutura das 

Unidades de Ensino 
com Equipamentos 

e Mobiliarios. - 
REGIAO IX - 

CENTRO OESTE 

F 449000000 122 OD NO 117.500,00 

12 368 340 4376 1000 Manutenção da 
Estrutura das 

Unidades de Ensino 
com Equipamentos 

e Mobiliarios. - 
REGIAO X - 

CENTRO 

F 449000000 122 OD NO 117.500,00 

12 368 340 4376 1100 Manutenção da 
Estrutura das 

Unidades de Ensino 
com Equipamentos 

F 449000000 122 OD NO 117.500,00 



e Mobiliarios. - 
REGIAO XI - 
NOROESTE II 

12 368 340 4382 9900 Inclusão e 
Fortalecimento das 

Tematicas da 
Diversidade na 

Educação Básica. - 
ESTADO 

F 339000000 122 OD NO 58.435,00 

12 368 340 4383 9900 Fortalecimento da 
Educação 

Ambiental na 
Educação Básica. - 

ESTADO 

F 339000000 122 OD NO 68.557,80 

      F 449000000 122 OD NO 825,00 

12 368 340 4432 9900 Melhoria e 
Ampliação do 
Processo de 
Avaliação de 

Desempenho - 
ESTADO 

F 339000000 120 OD NO 453.992,27 

12 368 340 4442 9900 Oferta de Formação 
Continuada para 

Todos os 
Profissionais da 

Educação Básica. - 
ESTADO 

F 335000000 122 OD NO 12.295,00 

      F 339000000 122 OD NO 182.584,21 

TOTAL FISCAL: 5.481.519,19 
TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 5.481.519,19 
PROCESSO : 2022 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL 

DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 
10 122 036 2006 9900 Manutenção de 

Serviços de 
Transportes - 

ESTADO 

S 339000000 312 CMM NO 400.000,00 

TOTAL FISCAL: 0,00 

TOTAL SEGURIDADE: 400.000,00 
TOTAL GERAL: 400.000,00 
 

ANEXO III 
 
Processo: 1938 Unidade 

Orçamentária: 
14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4110 - Fortalecimento da 
Estrutura Organizacional dos 
Cefapros 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Unidade fortalecida(Unidade) 15,00 
Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade fortalecida(Unidade) 15,00 



 
 
Processo: 1938 Unidade 

Orçamentária: 
14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4119 - Manutenção e 
Monitoramento das Escolas 
Estaduais de Mato Grosso    

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Escola mantida(Unidade) 741,00 
Meta Física 
Neste 
Processo: 

Escola mantida(Unidade) 741,00 

 
 
Processo: 1938 Unidade 

Orçamentária: 
14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 3856 - Fortalecimento dos 
Ciclos de Formação Humana no 
Ensino Fundamental 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Escola atendida(Unidade) 470,00 
Meta Física 
Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 470,00 

 
 
Processo: 1938 Unidade 

Orçamentária: 
14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4111 - Acompanhamento, 
Monitoramento  e Avaliação dos 
Serviços de Infraestrutura. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

Escola atendida(Unidade) 3.153,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 3.153,00 

 
 
Processo: 1938 Unidade 

Orçamentária: 
14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4119 - Manutenção e 
Monitoramento das Escolas 
Estaduais de Mato Grosso    

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Escola mantida(Unidade) 741,00 
Meta Física 
Neste 
Processo: 

Escola mantida(Unidade) 741,00 

 
 
Processo: 1938 Unidade 

Orçamentária: 
14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4376 - Manutenção da Estrutura Regional: 0200 - 



das Unidades de Ensino com 
Equipamentos e Mobiliarios. 

REGIAO 
II - 
NORTE 

Meta 
Física: 

Escola atendida(Unidade) 61,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 61,00 

 
 
Processo: 1938 Unidade 

Orçamentária: 
14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4376 - Manutenção da 
Estrutura das Unidades de 
Ensino com Equipamentos e 
Mobiliarios. 

Regional: 0500 - 
REGIAO V 
- SUDESTE 

Meta 
Física: 

Escola atendida(Unidade) 120,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 120,00 

 
 
Processo: 1938 Unidade 

Orçamentária: 
14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4376 - Manutenção da Estrutura 
das Unidades de Ensino com 
Equipamentos e Mobiliarios. 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

Escola atendida(Unidade) 158,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 158,00 

 
 
Processo: 1938 Unidade 

Orçamentária: 
14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4376 - Manutenção da 
Estrutura das Unidades de 
Ensino com Equipamentos e 
Mobiliarios. 

Regional: 0700 - 
REGIAO VII 
- 
SUDOESTE 

Meta 
Física: 

Escola atendida(Unidade) 80,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 80,00 

 
 
Processo: 1938 Unidade 14101 - SECRETARIA DE 



Orçamentária: ESTADO DE EDUCAÇÃO 
 

PAOE: 4376 - Manutenção da 
Estrutura das Unidades de 
Ensino com Equipamentos e 
Mobiliarios. 

Regional: 0900 - 
REGIAO IX - 
CENTRO 
OESTE 

Meta 
Física: 

Escola atendida(Unidade) 40,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 40,00 

 
 
Processo: 1938 Unidade 

Orçamentária: 
14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4376 - Manutenção da 
Estrutura das Unidades de 
Ensino com Equipamentos e 
Mobiliarios. 

Regional: 1000 - 
REGIAO X 
- CENTRO 

Meta 
Física: 

Escola atendida(Unidade) 20,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 20,00 

 
 
Processo: 1938 Unidade 

Orçamentária: 
14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4376 - Manutenção da 
Estrutura das Unidades de 
Ensino com Equipamentos e 
Mobiliarios. 

Regional: 1100 - 
REGIAO XI - 
NOROESTE 
II 

Meta 
Física: 

Escola atendida(Unidade) 20,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 20,00 

 
 
Processo: 1938 Unidade 

Orçamentária: 
14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4377 - Fortalecimento da 
Organização Curricular para 
Educação de Jovens e Adultos. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

Vaga ampliada(Vaga) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Vaga ampliada(Vaga) 100,00 

 



 
Processo: 1938 Unidade 

Orçamentária: 
14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4378 - Implantar e 
Consolidar a Educação 
Quilombola 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Aluno atendido(Aluno) 1.300,00 
Meta Física 
Neste 
Processo: 

Aluno atendido(Aluno) 1.300,00 

 

Processo: 1938 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4379 - Fortalecimento da Politica de Educação 
Escolar Indígena. 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: Aluno atendido(Aluno) 68,00
Meta Física Neste 
Processo: 

Aluno atendido(Aluno) 68,00

 

Processo: 1938 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4380 - Atendimento ao Aluno com Nescessidade 
Educacionais Especiais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: Aluno atendido(Aluno) 13.428,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Aluno atendido(Aluno) 13.428,00

 

Processo: 1938 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4382 - Inclusão e Fortalecimento das Tematicas da 
Diversidade na Educação Básica. 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: Escola atendida(Unidade) 724,00
Meta Física Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 724,00

 

Processo: 1938 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4383 - Fortalecimento da Educação Ambiental na 
Educação Básica. 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: Escola atendida(Unidade) 741,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 741,00

 

Processo: 1938 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4428 - Avaliação Sistêmica para a Aprendizagem 
- Ensino Fundamental 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: Aluno atendido(Aluno) 18,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Aluno atendido(Aluno) 18,00



 

Processo: 1938 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4432 - Melhoria e Ampliação do Processo de 
Avaliação de Desempenho 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: Profissional atendido(Servidor) 36.000,00
Meta Física Neste 
Processo: 

Profissional atendido(Servidor) 36.000,00

 

Processo: 1938 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4439 - Avaliação Sistêmica para Aprendizagem 
-  Ensino Médio 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: Aluno atendido(Aluno) 5.308,00
Meta Física Neste 
Processo: 

Aluno atendido(Aluno) 5.308,00

 

Processo: 1938 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4440 - Fortalecimento da Gestão Democrática nas 
Escolas da Rede Estadual 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: Equipe atendida(Unidade) 742,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Equipe atendida(Unidade) 742,00

 

Processo: 1938 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4442 - Oferta de Formação Continuada para Todos 
os Profissionais da Educação Básica. 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: Profissional qualificado(Servidor) 35.500,00
Meta Física Neste 
Processo: 

Profissional qualificado(Servidor) 35.500,00

 

Processo: 1938 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4443 - Articulação com Instituições 
Formadoras 

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Profissional qualificado(Servidor) 35.000,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Profissional qualificado(Servidor) 35.000,00

 

Processo: 1938 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4444 - Implementação da Oferta de Ensino Médio 
Integrado à Educação Profissional 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: Aluno atendido(Aluno) 7.491,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Aluno atendido(Aluno) 7.491,00

 

Processo: 1938 Unidade 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 



Orçamentária: EDUCAÇÃO 
 

PAOE: 4445 - Apoio a Programas e Projetos Articulados ao 
Projeto Político Pedagógico Escolar 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Escola atendida(Unidade) 700,00 
Meta Física Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 700,00 

 

Processo: 2022 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de 
Transportes 

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00

 

Processo: 2022 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de 
Transportes 

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00

 

  
 

 


